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Úvod

Oceány tvoria viac než dve tretiny povrchu Zeme. Ich vplyv na klimatický

systém je v porovnaní s ostatnými vplyvmi veľmi veľký, keďže patrí medzi základné

klimatotvorné činitele. Ich veľká rozloha a rozmiestnenie predstavovali už v dávnej

minulosti pre človeka jednu z najväčších prírodných bariér, ba dokonca až hranicu

poznateľného sveta. No nebola to len jeho veľkosť a tajuplnosť, ktorá človeka od

počiatku fascinovala. Človek si postupom času začal všímať a skúmať aj iné, najmä

komplexnejšie vlastnosti, ktoré so sebou oceán prináša. Medzi tieto vlastnosti patrí aj

vplyv na podnebie a počasie.

Vplyv oceánu na podnebie je veľmi zložitý. Oceány a moria pôsobia ako

rezervoár tepla pre celý klimatický systém, čo sa z hľadiska teploty prejavuje najmä

na jej ročnom chode. Kontinentalita, ktorá závisí najmä na vzdialenosti od oceánu, je

základným motívom tejto bakalárskej práce a je v ďalších kapitolách podrobne

vysvetlená a rozpracovaná. Definícia indexu kontinentality nie je jednoznačná, preto

bude venovaná pozornosť rôznym definíciám a rozdielom v geografickom rozložení

kontinentality podľa rôzne definovaných indexov.

Zemské podnebie nie je nezávislé na čase. Práve naopak, v priebehu histórie

sa neustále menilo, vyvíjalo. Zmena klímy na seba pútala pozornosť najmä

v posledných desaťročiach, o čom svedčia aj nedávne správy WMO (World

Meteorological organisation) (WMO, 2017). S jej zmenou sa menila aj ročná

amplitúda teploty vzduchu na rôznych miestach na Zemi a v Európe a s ňou sa

menila aj kontinentalita, ktorá je dôležitým rysom podnebia. V priebehu druhej

polovice 20. storočia došlo k určitej zmene kontinentality najmä v Európe, čo je

podrobne rozpracované v tejto bakalárskej práci. Je teda logické očakávať, že zmena

ročnej amplitúdy a kontinentality sa bude v Európe odohrávať aj v budúcnosti.

Hlavnou úlohou predkladanej bakalárskej práce je vyhodnotiť geografické

rozloženie vybraných charakteristík termickej kontinentality v Európe. Práca je

členená nasledovne. V prvej a druhej kapitole sme sa pokúsili podať stručný výklad

používaných pojmov (kontinentalita, indexy apod.) a metód práce s dátami.

Taktiež postupu výpočtu jednotlivých indexov kontinentality ako aj samotný popis

dátového súboru E-OBS, ktorý nám bol zdrojom dát. V tretej kapitole už bolo

následne pristúpené k samotnému spracovaniu získaných dát. Za prvé to bolo

geografické rozloženie rôznych indexov kontinentality. Za druhé závislosť

jednotlivých indexov na zemepisnej šírke a dĺžke v rámci Európy za obdobia 1951 -

1980 a 1981 - 2010 a ich porovnanie medzi sebou. V závere práce je zhrnutie

výsledkov s ich súvislosťami.
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1. Základné pojmy a informácie

1.1 Ročná amplitúda teploty vzduchu

Podrobná analýza rozloženia a vlastností priemernej ročnej amplitúdy bola

vykonaná v rámci študentského projektu Ročná amplitúda teploty vzduchu v Európe

(Hudek, 2016). V tejto práci sú uvedené len najdôležitejšie získané výsledky.

Ročná amplitúda teploty vzduchu je definovaná ako rozdiel medzi

priemernými mesačnými teplotami najteplejšieho a najchladnejšieho mesiaca v roku

na danom mieste. Najnižšie teploty sa v Európe vyskytujú v zime, kedy sa vyskytuje

aj najchladnejší mesiac roka (spravidla január alebo február). Naopak najvyššie

teploty sa obvykle vyskytujú v lete, keď sa práve v tomto období vyskytujú na

severnej pologuli najvyššie hodnoty insolácie na hornú vrstvu atmosféry (konkrétne

najvyššie práve na severnom póle). Najteplejší mesiac je obvykle júl alebo august

(Hudek, 2016).

Ročná amplitúda je závislá od viacerých faktorov. Jedným z významných

faktorov je už v úvode spomenutý vplyv oceánu, ktorý v pobrežných oblastiach

spôsobuje miernejšie zimy a chladnejšie letá. Smerom do vnútrozemia jeho vplyv

klesá, zimy sú čoraz chladnejšie a letá teplejšie. Ročná amplitúda teda rastie so

vzdialenosťou od oceánu alebo mora. Druhým veľmi významným faktorom je

zemepisná šírka. Na rovníku, kde sa žiadne ročné obdobia nestriedajú a je po celý

rok približne rovnaká teplota, je ročná amplitúda takmer nulová. Naopak najvyššia

amplitúda sa očakáva na póloch (čo ale z hľadiska rozloženia oceánov a pevnín nie je

pravda). Práve na póloch počas roka nedochádza k 24 hodinovému striedaniu dňa

a noci. Má to za následok veľmi nerovnomerné dávky slnečného žiarenia, ktoré sa

vyskytuje len v určitej ročnej dobe (tzv. polárny deň). Ročná amplitúda teda rastie od

rovníka smerom k pólom. Tretím, už menej významným faktorom je nadmorská

výška. S rastúcou nadmorskou výškou dochádza k oveľa výraznejšiemu poklesu

priemernej teploty v lete ako v zime, ale vyskytujú sa aj výnimky (Hudek, 2016).

V zimných mesiacoch sa v horských oblastiach často vyskytujú inverzie. Ročná

amplitúda teda s rastúcou nadmorskou výškou takmer všade až na pár výnimiek

klesá.
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1.2 Termická kontinentalita a jej charakteristiky

Keďže ročná amplitúda teploty vzduchu nezávisí len na oceánskom vplyve,

zaviedla sa v minulosti aj nová charakteristika, nezávislá na zemepisnej šírke, tzv.

termická kontinentalita.

Kontinentalita klímy je zvyčajne definovaná ako miera rozdielov medzi

kontinentálnym a oceánskym podnebím. Iné zdroje definujú kontinentalitu v Európe

ako mieru, do akej je podnebie danej oblasti ovplyvnené advekciou vzduchových

hmôt z Atlantického oceánu a z Eurázie (Čiaranek, 2014). Rozdiely medzi

kontinentálnym a oceánskym podnebím sú výsledkom rozdielnych fyzikálnych

vlastností pevniny a oceánu, vrátane tepelných kapacít, množstva výparu, turbulencie

atď. (Český meteorologický slovník, 2016). Kvantitatívna charakteristika

kontinentality je rozdelená na činitele termálnej a ombrickej miery kontinentality.

Miery ombrickej kontinentality sú založené na zrážkach, najmä v ročnom chode,

zatiaľ čo termická kontinentalita venuje pozornosť ročnému chodu teploty vzduchu.

Táto práca je zameraná na termickú kontinentalitu (ďalej len kontinentalita).

Kontinentalita klímy je určená hlavne vzdialenosťou od oceánov resp. morí.

Môže byť ale ovplyvňovaná viacerými faktormi ako orografia, prevládajúci smer

vetra atď. Základná miera kontinentality je ročná amplitúda teploty vzduchu. Index

kontinentality vyjadrený len ročnou amplitúdou bol už navrhnutý (Supan, 1884).

Supan (1884) vo svojom diele Die Grundzüge der physischen Erdkunde popisuje

klímu Zeme z hľadiska teploty. Na základe pomocných štúdii od iných autorov

porovnáva hlavne priemerné teploty v jednotlivých ročných obdobiach, najmä leto

a zimu na rôznych miestach na Zemi. Na základe skúmaní a výpočtov určil teplotné

charakteristiky jednotlivých klimatických pásov. Určil napríklad priemernú ročnú,

priemernú januárovú a júlovú teplotu na jednotlivých rovnobežkách na Zemi (0°,

10°, ... ,90°).

Keďže ročná amplitúda nezávisela priamo len na vplyve oceánu, ale aj na

ročnom chode dopadajúceho slnečného žiarenia, došlo ku kombinácii ročnej

amplitúdy so zemepisnou šírkou. A keďže amplitúda ročného cyklu dopadajúceho

slnečného žiarenia závisí na zemepisnej šírke (s nulovou amplitúdou na rovníku

a s maximálnou amplitúdou na póloch), uvažovala sa prevrátená hodnota sínu

zemepisnej šírky. Indexy kontinentality boli navrhnuté tak, aby stanica Thorshavn

(Faerské ostrovy) mala hodnotu 0 % a stanica Verchojansk a Jakutsk mali 100 %.

Najrozšírenejší a najčastejšie používaný index tohto druhu bol definovaný


[…]


spomínané časové obdobia. Cieľom bolo presnejšie zachytiť zmeny kontinentality

v jednotlivých pohoriach ako aj v blízkosti oceánov, ale aj znázorniť akýsi trend

nárastu zo západu na východ.

Ak porovnáme výsledky tejto práce s výsledkami iných štúdii, tak napríklad

Hirschi et al. (2007) vo svojej štúdii Global warming and changes of continentality

since 1948 popisuje zmenu klímy a jej možné príčiny od roku 1948. Popisuje

napríklad zmenu priemernej globálnej teploty na Zemi medzi obdobiami 1948 –

2005 a 1995 – 2005. Podrobnejšie sa zameriava najmä na Arktídu a Antarktídu, kde

popisuje teploty najteplejšieho a najchladnejšieho mesiaca a ich rozdiel, teda ročnú

amplitúdu. V oboch oblastiach došlo k poklesu amplitúdy, pričom výraznejší pokles

pozoruje v Antarktíde. Ročnú amplitúdu považuje za určitú mieru kontinentality,

ktorú však už nekoriguje vzhľadom na zemepisnú šírku. Aj napriek tomu jeho

výsledky približne odpovedajú výsledkom tejto práce, čo sa týka rozloženia

spracovaných indexov, ako aj základných vlastností kontinentality v Európe. Časové

rozdiely kontinentality však porovnať nemožno, keďže v uvedenej štúdii boli

hodnoty spracované pre dve úplne odlišné obdobia a ešte k tomu s úplne odlišnou

dĺžkou.

Hirschi et al. (2007) ďalej vo svojej štúdii rozoberali a analyzovali, čím sú

zmeny kontinentality spôsobené a snažili sa diskutovať rôzne možnosti. Na základe

ich popisov možných vplyvov oteplenia podnebia na kontinentalitu možno

diskutovať a s pomocou použitých dát zistiť, čím sú časové zmeny GI spôsobené
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z hľadiska porovnaní nárastov teploty najchladnejšieho a najteplejšieho mesiaca.

Z geografického rozloženia časových zmien priemerných teplôt najchladnejšieho a

najteplejšieho mesiaca (obr. 3.10) a časových rozdielov GI (obr. 3.2) plynú

zaujímavé poznatky. V oblastiach s vzostupom GI bol nárast teploty najteplejšieho

mesiaca vyšší v porovnaní s najchladnejším mesiacom. Výnimkou je len centrálna a

juhovýchodná časť Turecka, kde došlo k poklesu teploty najchladnejšieho mesiaca,

pričom teplota najteplejšieho mesiaca sa buď nezmenila, alebo výraznejšie stúpla

v juhovýchodnej časti. V oblastiach s poklesom indexu bol zase nárast teploty

najchladnejšieho mesiaca vyšší v porovnaní s najteplejším. V oblastiach bez zmeny

indexu (stredná, juhovýchodná Európa a Britské ostrovy) došlo približne

k rovnakému otepleniu oboch mesiacov.

Podobne možno diskutovať časové zmeny KOI na základe časových

rozdielov priemerných teplôt príslušných jarných a jesenných mesiacov (obr. 3.8

a 3.9). Keďže KOI závisí okrem teploty jarného a jesenného mesiaca aj na ročnej

amplitúde, nie je možné určiť príčinu časových zmien tak jednoducho ako pri GI.

Dôraz tak bude kladený len na zmeny príslušných jarných a jesenných mesiacov.

V oblastiach s poklesom príslušného indexu KOI bol nárast teploty príslušného

jarného mesiaca vyšší v porovnaní s príslušným jesenným. Výnimkou je len Island,

kde sa teplota mesiaca apríl takmer vôbec nezmenila, pričom teplota mesiaca október

mierne poklesla. V oblastiach s vzostupom indexu KOI mesiacov október a apríl bol

nárast teploty mesiaca október vyšší v porovnaní s mesiacom apríl. V oblastiach

s vzostupom indexu KOI mesiacov september a máj došlo v každej oblasti k iným

zmenám. Napríklad v častiach Nórska došlo k miernemu poklesu teploty mesiaca

máj, pričom teplota septembra sa takmer nezmenila. V severnej časti Turecka došlo

k miernemu poklesu teplôt oboch jarných a k miernemu vzostupu oboch jesenných

mesiacov. V južnej časti Ruska došlo k poklesu teploty mesiaca máj a k vzostupu

teploty mesiaca september. V oblastiach bez zmeny KOI došlo k približne

rovnakému nárastu resp. poklesu teploty príslušných jarných a jesenných mesiacov.

Vilček et al. (2016) vo svojej štúdii Minimal change of thermal continentality

in Slovakia popisuje kontinentalitu Slovenska v období 1961 – 2013. Jeho výsledky

sú porovnateľné s výsledkami tejto práce. Určil kontinentalitu šiestich vybraných

staníc a zistil, že najvyššie hodnoty sa vyskytujú na staniciach na východe krajiny,

resp. v horských dolinách, najnižšie naopak vo vysokých horských polohách, čo

odpovedá našim výsledkom. Hodnoty GI aj indexu Conrada a Pollaka zo

spomínaných šiestich staníc približne odpovedajú hodnotám na obr. 3.1, kde sa

hodnoty na území Slovenska pohybujú okolo 30 %. Z grafov časových zmien teplôt

najteplejšieho a najchladnejšieho mesiaca (obr. 3.10) možno usúdiť, že sa oba

otepľujú približne rovnako, teda ročná amplitúda ostáva približne rovnaká, alebo sa

mení len nepatrne. Teda GI sa na území Slovenska nezmenil takmer vôbec, čomu

odpovedá aj obr. 3.2. Treba však podotknúť, že Vilček používa priamo staničné dáta.

Z porovnania je vidieť, že staničné dáta celkom presne odpovedajú dátam E-OBS,

pričom mierne odchýlky mohli vzniknúť len kvôli interpolácii.
