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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Předložená práce se zabývá analýzou prostorového rozložení vybraných indexů termické
kontinentality klimatu v Evropě. V první části práce je uveden přehled různých indexů
kontinentality, které lze nalézt v odborné literatuře. Při přípravě této rešerše autor prokázal
schopnost práce s odborným textem, včetně anglických textů. Ve druhé kapitole jsou popsána
použitá data EOBS a způsob jejich zpracování. Ve třetí kapitole potom autor popisuje získané
výsledky, v závěru pak následuje shrnutí a diskuse.
Téma kontinentality klimatu je jedním z výzkumných témat klimatologických studií na Katedře
fyziky atmosféry a některé výsledky předložené práce budou dále využity při přípravě odborných
článků zabývajících se hodnocením nejistot ve výstupech regionálních klimatických modelů (se
zohledněním schopnosti modelů vystihnout charakteristiky kontinentality klimatu v Evropě).
Student zvládl samostatné zpracování dat, včetně zpracování souborů ve speciálním formátu
NetCDF. Naučil se pracovat v prostředí R, ve kterém upravil vstupní soubory (data EOBS),
provedl výpočty a vytvořil grafické výstupy. Při analýze dat prokázal schopnost samostatné práce,
popisu získaných výsledků, syntézy a porovnání dílčích poznatků. Při psaní práce bohužel na
některých místech autor používá neobvyklé formulace nebo nepřesná vyjádření.
Předložená práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a doporučuji ji
přijmout k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Na str. 22 jsou zřejmě omylem popisovány hodnoty studovaných indexů na východ od 60.
poledníku, tato oblast ale leží mimo studovanou doménu, bylo by vhodné toto uvést na pravou
míru.

Práci
⌧ doporučuji
� nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.
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